
 

1 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Codice ID: 926 

IL RETTORE 

Vista  la Legge n. 168/89; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

Visto  l'articolo 69 comma 2 lettera b) del “Regolamento d'Ateneo per l'Amministrazione, 

la Finanza e la Contabilità” dell'Università degli Studi di Milano; 

Visto l’art 45 del Regolamento Generale d’Ateneo “Attività didattiche integrative e 

compiti didattici extra curriculari”; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione della seduta del 24 novembre 2015 

per la determinazione dei compensi da erogare a fronte di assegnazione di 

incarichi per attività didattica; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche del 

25/11/2020 che autorizza l’attivazione degli incarichi e della procedura di 

selezione; 

Verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria;  

Visto l’avviso di selezione per il conferimento di attività didattica integrativa a favore 

dei Corsi di studio dell’Università degli Studi di Milano –Dipartimento di Scienze 

Sociali e Politiche ID 926, avviso pubblico registrato al numero D.R. 5046/2020 

del 21/12/2020; 

Tenuto conto che il presente documento annulla e sostituisce il DR 490/2021 del 02/02/2021 in 

quanto per un mero errore materiale le posizioni 926/B e 926/F riportavano dati 

errati nella descrizione dell’incarico e nell’inserimento dei nominativi dei membri 

della Commissione; 

Visti  gli atti della selezione; 

 

DECRETA 

Art. 1  Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria finale per il conferimento di attività 

didattica integrativa a favore dei Corsi di studio dell’Università degli Studi di Milano –

Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche ID 926. Sotto condizione dell’accertamento dei 

requisiti prescritti risulta vincitore:  

Selezione Graduatoria Vincitori 

926/A-tutorato per: Governo Locale (Resp. Prof. 
Nicola Pasini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott. Giovanni Antonio Cerutti 
(esperto esterno) - punti 35  

• Dott.ssa Silvia Cittadini 
(esperto esterno) - punti 30 

1. Dott. Giovanni Antonio Cerutti 
(esperto esterno) - punti 35 

 926/B-tutorato per: Relazioni di Lavoro nel Settore 
Pubblico (Resp. Prof. Stefano Neri):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 15 

Compenso lordo orario: € 25,00 

• Dott.ssa Valeria Breuker 
(assegnista) - punti 55  

• Dott.ssa Eleonora De Stefanis  
(dottorando) - punti 20 

1. Dott.ssa Valeria Breuker (assegnista) - 

punti 55 



 

2 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

Progetto: FUD 2021 

 926/C-tutorato per: Analisi e Valutazione delle 

Politiche (Resp. Prof.ssa Maria Tullia Galanti):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 15 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott. Giuseppe Aquino 
(esperto esterno) - punti 30 

1. Dott. Giuseppe Aquino (esperto 

esterno) - punti 30 

 926/D-tutorato per: Strumenti di Contrasto alla 
Criminalità Organizzata e Percorsi di Legalità (Resp. 

Prof. Fabio Basile):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 15 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott.ssa Laura Ninni (esperto 
esterno) - punti 30 

1. Dott.ssa Laura Ninni (esperto esterno) 

- punti 30 

 926/E-tutorato per: Sociologia e Metodi di 
Educazione alla Legalità (Resp. Prof. Fernando Dalla 

Chiesa):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: FUD 2021 

• DESERTA DESERTA 

 926/F-tutorato per: Diritto degli Enti Locali (Resp. 
Prof. Gabriele Bottino):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott.ssa Emanuela Furiosi 
(esperto esterno) - punti 55 

1.Dott.ssa Emanuela Furiosi (esperto 
esterno) - punti 55 

 926/G-tutorato per: Politiche Europee della Ricerca 
e dell'Innovazione (Resp. Prof. Massimo Florio):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 15 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott. Paolo Castelnovo 
(esperto esterno) - punti 65 

1.Dott. Paolo Castelnovo (esperto 

esterno) - punti 65 

 926/H-tutorato per: Analisi Giuridica dei Sistemi 

Tributari (Resp. Prof. Giuseppe Marino):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 15 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: FUD 2021 

• DESERTA DESERTA 

 926/I-tutorato per: Diritto degli Enti locali (Resp. 
Prof. Gabriele Bottino):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: FUD 2021 

• DESERTA DESERTA 

926/J-tutorato per: Personnel economics and HR 

metrics (Resp. Agata Maida  - Docente in sosepso):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 15 

Compenso lordo orario: € 30,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott.ssa Veronica Rattini 
(assegnista) - punti 66 

1.Dott.ssa Veronica Rattini (assegnista) - 

punti 66 

 926/K-esercitazioni per: Organizational behavior 

(Resp. Gilardi Silvia):  
• Dott. Edoardo Gironi (esperto 

esterno) - punti 44 

1.Dott. Edoardo Gironi (esperto esterno) 

- punti 44 



 

3 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FUD 2021 

 926/L-esercitazioni per: International business and 
accounting (Resp. Sisto Merolla):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 18 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott. Luca Leggeri (esperto 
esterno) - punti 16 

1.Dott. Luca Leggeri (esperto esterno) - 

punti 16 

 926/M-esercitazioni per: Organizational behavior 

(Resp. Silvia Gilardi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott. Marco Carlenrico 
Camerini (esperto esterno) - 
punti 46 

1.Dott. Marco Carlenrico Camerini 
(esperto esterno) - punti 46 

 926/N-esercitazione per: HR information system 
(Resp. Elena Panzera):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FUD 2021 

• DESERTA DESERTA 

 926/O-tutorato per: Corso di laurea MHR (Resp. 

Silvia Gilardi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 60 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Fondi MUR - TUTORAGGIO 

MIUR2020_SC_POL_ECON_SOCIALI 

• DESERTA DESERTA 

 926/P-tutorato per: Corso di laurea MHR (Resp. 

Silvia Gilardi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 60 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Fondi MUR - TUTORAGGIO 

MIUR2020_SC_POL_ECON_SOCIALI 

• Dott.ssa Emanuela Shaba 
(dottorando) - punti 29 

1.Dott.ssa Emanuela Shaba (dottorando) 
- punti 29 

 926/Q-esercitazione per: Diritto pubblico AK (Resp. 

Filippo Scuto):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Progetto FUD 2021 

• Dott. Davide Corraro 
(dottorando) - Non idoneo 

Nessun vincitore 

 926/R-esercitazione per: Diritto pubblico LZ (Resp. 
Alessia Fusco):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Progetto FUD 2021 

• Dott. Davide Corraro 
(dottorando) - Non idoneo 

Nessun vincitore 

926/S-esercitazione per: Sociologia AK (Resp. 
Flaminio Squazzoni):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

• Dott. Gian Luca Pasin 
(dottorando) - punti 17 

1.Dott. Gian Luca Pasin (dottorando) - 

punti 17 



 

4 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

Progetto: Progetto FUD 2021 

 926/T-esercitazione per: Sociologia LZ (Resp. 
Roberta Sassatelli):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Progetto FUD 2021 

• DESERTA DESERTA 

 926/U-esercitazione per: Metodologia della ricerca 
sociale (Resp. Simone Sarti):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Progetto FUD 2021 

• Dott. Pietro Giuseppe 
Palvarini (esperto esterno) - 

punti 66 

1.Dott. Pietro Giuseppe Palvarini 

(esperto esterno) - punti 66 

 926/V-esercitazione per: Macroeconomia (Resp. 

Alberto Bucci):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 40 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FUD 2021 

• DESERTA DESERTA 

 926/W-esercitazione per: Microeconomia (Resp. 
Maria Letizia Giorgetti):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 40 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Progetto FUD 2021 

• DESERTA DESERTA 

 926/X-esercitazione per: Scienza politica (Resp. 

Luigi Curini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 40 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Progetto FUD 2021 

• Dott. Valerio Vignoli 
(assegnista) - punti 56 

1.Dott. Valerio Vignoli (assegnista) - 

punti 56 

 926/Y-tutoraggio per: tutorato per: Corso di laurea 

SPO (Resp. Ilaria Madama):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 40 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Progetto FUD 2021 

• Dott.ssa Viola Shahini 
(dottorando) - punti 39 

1.Dott.ssa Viola Shahini (dottorando) - 
punti 39 

 926/Z-tutoraggio per: tutorato per: Corso di laurea 
SPO (Resp. Ilaria Madama):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 37 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Progetto FUD 2021 

• Dott. Mariano Cavataio 
(esperto esterno) - punti 66 

1.Dott. Mariano Cavataio (esperto 
esterno) - punti 66 

 926/AA-tutoraggio per: Filosofia politica (Resp. 

Francesca Pasquali):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Progetto FUD 2021 

• Dott. Francesco Testini 
(dottorando) - punti 15 

1.Dott. Francesco Testini (dottorando) - 

punti 15 

926/AB-tutorato per: tutoraggio per il CdL in Scienze 
politiche (Resp. Ilaria Madama (Presidente del 

Collegio didattico)):  

• Dott. Federico Bruno (esperto 
esterno) - punti 46 

1.Dott. Federico Bruno (esperto esterno) 
- punti 46 



 

5 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 30 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Fondo UNIMI - COSP 

 926/AC-tutorato per: Metodologia della ricerca 
sociale (Resp. Prof.ssa Sabrina Colombo):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott.ssa Valeria Breuker 
(assegnista) - punti 61  

• Dott. Gian Luca Pasin 
(dottorando) - punti 17 

1.Dott.ssa Valeria Breuker (assegnista) - 

punti 61 

 926/AD-esercitazione per: Corso di Laurea MOL 

(Resp. Prof.ssa Alessandra Lazazzara):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott. Michele Rabaiotti 
(esperto esterno) - punti 36  

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - Non 
idoneo 

1.Dott. Michele Rabaiotti (esperto 
esterno) - punti 36 

 926/AE-esercitazione per: Corso di Laurea MOL 
(Resp. Prof.ssa Sabrina Colombo):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott.ssa Valeria Breuker 
(assegnista) - Non idonea  

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - Non 
idoneo 

Nessun vincitore 

 926/AF-esercitazione per: Corso di Laurea MOL 

(Resp. Prof.ssa Silvia Gilardi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott.ssa Elena Sancassani 
(esperto esterno) - punti 20 

1. Dott.ssa Elena Sancassani (esperto 

esterno) - punti 20 

 926/AG-esercitazione per: Corso di Laurea MOL 
(Resp. Prof.ssa Franca Maino):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FUD 2021 

• DESERTA DESERTA 

 926/AH-tutorato per: Microeconomia e 
macroeconomia Modulo di Microeconomia (Resp. 
Prof. Marco Leonardi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: FUD 2021 

• Dott. Giovanni Crea (esperto 
esterno) - punti 48 

1.Dott. Giovanni Crea (esperto esterno) - 

punti 48 

 926/AI-tutorato per: Corso di laurea MOL (Resp. 
Prof. Alessandra Lazazzara):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 37 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: COSP - F-DOT_CFA_COSP_06 

• Dott.ssa Ilenia Bua (esperto 
esterno) - punti 32 

1.Dott.ssa Ilenia Bua (esperto esterno) - 

punti 32 

 

IL RETTORE  

Elio Franzini 

 


		2021-02-03T15:00:03+0100
	Elio Maria Franzini




